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Dziesiąte walne zebranie członków Stowarzyszenia odbyło 
się w dniu 10 marca 1895 r. w sali posiedzeń Rady miejskiej 
krakowskiej pod przewodnictwem Prezesa Stowarzyszenia Dr 
Henryka Jordana.

W zagajeniu wita Przewodniczący zgromadzonych, a wska
zawszy cel oraz porządek dzienny zebrania, wzywa zgromadzenie, 
aby przez powstanie z miejsc uczciło pamięć tak wielce zashiżonych 
nietylko w naszera Stowarzyszeniu, ale w calem naszem społe
czeństwie, zmarłych członków, mianowicie ś. p.: JE. ks. Kardynała 
Albina Sas Dunajewskiego, protektora i dobrodzieja Stowarzyszenia, 
mistrza Jana Matejki, Franciszka Chęcińskiego, Euzebiusza Dąb- 
kowskiego, Anny Ingrisch, X. Romualda Kaczkowskiego, Dr Maury
cego Madurowicza, Teodora Riedla, Dr Michała Schmidta, założy
ciela Stowarzyszenia i Dr Tomasza Zaremby. Zgromadzeni przez 
powstanie z miejsc wyrazili cześć wymienionym zmarłym członkom 
Stowarzyszenia.

. Po odczytaniu i przyjęciu protokółu z poprzedniego walnego 
zebrania następuje z porządku dziennego sprawozdanie wydziału 
z czynności za czas od 1 stycznia 1891 r. do ostatniego grudnia 
1894 roku.

Zgromadzenie z uwagi, iż drukowane sprawozdanie znajduje 
się w ręku każdego ze zgromadzonych, uwalnia sekretarza od 
czytania tegoż i przyjmuje sprawozdanie niniejsze do zatwierdza
jącej wiadomości, udzielając ustępującemu Wydziałowi absoluto- 
ryum z zarządu funduszami za okres czasu, sprawozdaniem objęty.
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Z porządku dziennego przystępuje zgromadzenie do wyboru 
Wydziału na następne trzeehlecie (1895—1897, art. VI. 5. Statutu 
Stów.) Jednomyślnie wybrani zostali kartkami:

a) Członkowie Wydziału:
Tadeuszowa Browiczowa, 
Serafinowa Chmurska^ 
Dr Wilhelm Dadlez, 
Antonina Domańska, 
Bolesław Filiński, 
Dr Henryk Jordan, 
Jan Kwiatkowski, 
Julian Maciołowski, 
Andrzej Nizioł, 
Eliza Pareńska, 
Ks. prałat Dr Józef Pelczar, 
Joanna Pogonowska, 
Henrykowa Schoenowa, 
Ks. kanonik Dr Stanisław Spis, 
Róża hr. Tarnowska, 
Stanisław Twaróg, 
hr. Antoniowa Wodzicka, 
Wineentowa Zakrzewska, 
Dr Fryderyk Zoll, 
Ignacy Żółtowski.

b) Członkowie komisyi kontrolującej:
Władysław Fischer, ' 
Przemysław Kotarski, 
Henryk Schwarz.

Z porządku dziennego nastąpiły wnioski: Ks. kanonik Dr 
Stanisław Spis imieniem Komitetu obiadów dla głodnych dzieci, 
który przyjął nazwę urzędową: „Komitet pod wezwaniem 
Dzieciątka Jezus“ — wnosi:

Na podstawie art. III alin. b. stat. Stów. Walne zebranie za 
zasługi położone około zaopatrywania młodzieży w odzież i poży
wienie mianuje:

c) Dobrodziejkami Stowarzyszenia: 
Edwardową Korczyńską, 
JE. Ministrową Krieghammerową,
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Antoniową hr. Wodzicką, 
Klobassową- Zręcką.

b) Dobrodziejami Stowarzyszenia: 
Erazma Jerzmanowskiego/ 
Franciszka Kroebla.

Instytucye.
Świetną Radę miasta Krakowa,
Świetną Dyrekcyę Kasy oszczędności m. Krakowa,
Świetną Dyrekcyę Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia

Zgromadzenie wnioski powyższe jednomyślnie wśród oklasków 
uchwala.

Przewodniczący nadmienia, iż w ostatnich latach liczne ofiary 
na cele Stowarzyszenia składali również hr. Róża Tarnowska, 
hr. Helena Chłapowska, oraz Ignacy Żółtowski. Osoby te od wielu 
lat zamianowane zostały przez Walne zebranie Stowarzyszenia 
Członkami dobrodziejami, dlatego dziś tylko tę wzmiankę o ich 
dalszych zasługach dla Stowarzyszenia podaje Przewodniczący do. 
wdzięcznej pamięci Walnego zebrania.

W myśl art. VI. alin. 1 stat. Stów, ukonstytuował się tak 
wybrany Wydział na posiedzeniu wydziałowem z dnia 8 listopada 
1895 r. w kancelaryi szkolnej na Smoleńsku odbytem w ten sposób: 

Prezes: Dr Henryk Jordan, 
Wiceprezes: Ks. Kanonik Dr Stanisław Spis, 
Wiceprezesowa: Róża hr. Tarnowska, 
Skarbnik: Stanisław Twaróg, 
Sekretarz: Julian Maciołowski.

Tak ukonstytuowany Wydział rozpoczyna swe czynności, 
mianowicie:

a) ustanawia na następne trzechlecie Komisyą nieustającą do 
rozpatrywania potrzeb i udzielania wsparć na odzież i obuwie 
między ubogie dzieci szkolne — w następującym składzie: 
Prezes, Skarbnik, Sekretarz, Dyr. Pogonowska, Dyr. Nizioł;

b) ustanawia na następne trzechlecie skład komitetu „im. Dzie
ciątka Jezus“ w myśl swej poprzedniej uchwały z dnia 
8 listopada 1892 r. z następujących osób:
Prezes Stowarzyszenia, jako przewodniczący Komitetu, Bole
sław Filiński, Eliza Pareńska, Joanna Pogonowska, Mecena- 
sowa Schoenowa, hr. Róża Tarnowska, hr. Antoniowa Wodzicką, 
Dr Wilhelm Dadlez, Dyr. Andrzej Nizioł, skarbnik Stanisław 
Twaróg.



6

Wydział upoważnia tak ustanowiony Komitet do kooptowania 
członków z poza Wydziału, o ile to okaże się potrzebnem.

Profesorowa Pareńska została równocześnie upoważnioną do 
zaproszenia członków Komitetu na posiedzenie i wprowadzenia jego 
działalności w życie.

Tak Komisya do rozpatrywania potrzeb i rozdzielania datków 
w gotówce i odzieży, jak również Komitet „im. Dzieciątka Jezusif 
przedkładały na posiedzeniach Wydziału wyczerpujące sprawozdanie 
z swej działalności, która się tak przedstawia:

1.

a) Komisya do rozdzielania wsparć na obuwie i odzież:

W roku 1895 rodzieliła między 17 szkół kwotę 800 Złr. 
Z sukna ofiarowanego przez dyr. Franciszka Kroebla wygotowano 
kosztem 27 fi., 2 płaszcze, 6 surdutów, 8 par spodni, 3 kamizelki 
i rozdano między 10 uczniów tutejszych szkół ludowych. Prócz 
tego rozdzielono 28 sztuk znoszonej odzieży, która Stowarzyszeniu 
na odezwę do publiczności wystosowaną, została nadesłaną.

W roku 1896 Komisya do rozdawnictwa odzieży i obuwia 
została uzupełnioną jednym członkiem w miejsce zmarłego dyr. 
Nizioła, mianowicie zaprosił Wydział w skład Komisyi Dr Wilhelma 
Dadleza.

Komisya rozdzieliła między 17- szkół kwotę 750 Złr. nadto 
na pojedyncze prośby wniesione do Wydziału udzielono 10 dzieciom 
szkolnym wsparcia na odzież i książki w łącznej kwocie 33 Złr. 69 et.

Z odzieży używanej nadesłanej Stowarzyszeniu rozdzielono 
między najuboższe dzieci szkolne 56 sztuk.

X roku 1897 obdzielono młodzież 18 szkół kwotą 750 Złr.
Z sukna ofiarowanego przez dyr. Franciszka Kroebla wygo

towano płaszczów 5, surdutów 9, spodni 7, kamizelek 7, razem 
sztuk 28 i obdzielono 14 dzieci szk. I, IV, VII i XI.

Z odzieży używanej, nadesłanej Stowarzyszeniu, rozdzielono 
między najuboższą młodzież sztuk 51.

Szczegółowe wykazy rozdzielonych datków i odzieży przed
stawiają załączone poniżej tabele.
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lj) Dary znaczniejsze w tym okresie czasu złożyli:
W roku 1895: gmina m. Krakowa 500 Złr., krakowska Kasa 

oszczędności 100 Zlr., Róża kr. Tarnowska 100 Złr., Dyr. Fran
ciszek Kroebl 24.94 m. kortu, Federowieżowa Julia 7 sztuk zno
szonej odzieży.

W roku 1896: gmina m. Krakowa 500 Złr., miejska Kasa 
oszczędności 100 Złr. Znoszoną odzież nadesłały: prof. Lachowi- 
czowa, prof. Pieniążkowa Przemyslawowa, Ignacowa Miarczyńska, 
Lucyna Krobicka.

W roku 1897: gmina m. Krakowa 500 Złr., miejska Kasa, 
oszczędności 100 Złr., Róża hr. Tarnowska 100 Złr., Dyr. Fran
ciszek Kroebl 32.20 m. materyi wełnianej na ubrania. Znoszoną 
odzież nadesłały: Sabina Skórczewska, N. N. ze Źmigroda, prof. 
Przemyslawowa Pieniążkowa, Izabela Knollowa, Ignacowa Miar
czyńska.
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II.

Komitet pod wezwaniem „Dzieciątka Jezus“ 
zajmujący się w myśl Art. I. Statutu udzielaniem ciepłych obia
dów ubogiej młodzieży szkolnej załatwiał w upłynionem trzechleciu 
następujące czynności:

W roku 1895. Na pierwszem posiedzeniu Wydziału Komitetu 
przyjęto do wiadomości rezygnacyą z prezesostwa p. Emilii Kor
czyńskiej i uchwalono wyrazić jej najgorętsze podziękowanie za 
gorliwą opiekę nad biednemi dziećmi.

Następnie uchwalono:
1) przedstawić na Prezesową Komitetu Pań Opiekunek, do

tychczasową Prezesową sekcyi gospodarczej, Antoniowa hr. Wodzi- 
cką, a na jej następczynię Elizę Pareńską;

2) powiększyć Wydział Komitetu;
3) zwinąć kuchnię Komitetu przy ul. św. Tomasza.
Na walnem zebraniu Pań Opiekunek, odbytem w sali Rady 

miejskiej dnia 3 stycznia 1895 r. zatwierdzono powyższe wnioski 
Wydziału, wyznaczono dyżury w kuchniach.

Na tern i dwóch następnych zebraniach powzięto następujące 
uchwały:

1) Poczynić natychmiast starania, ażeby jak najprędzej 
otwartą została kuchnia dla najbiedniejszej dziatwy z przedmieścia 
Kaźmierza;

2) nadać Komitetowi nazwę: „Komitet dla głodnych dzieci 
pod wezwaniem Dzieciątka Jezus";

3) przedłożyć Walnemu zebraniu Stowarzyszenia ku niesieniu 
pomocy ubogim uczniom szkół ludowych listę osób, dziś ułożoną, 
do zamianowania dobrodziejami i dobrodziejkami Stowarzyszenia;

4) wyrazić Zarządom klasztorów podziękowanie za dotych
czasową pomoc i udać się do nich z prośbą o dozwolenie i w na
stępnej zimie urządzenia kuchni komitetowych do gotowania' obia
dów dla dzieci szkolnych;

5) zatwierdzono spis potraw i wyznaczono godziny wydawa
nia obiadów;
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6) ustanowiono liczbę kartek na obiady na 500—-550 stoso
wnie do przypuszczalnych funduszów Komitetu i rozdzielono tę 
ilość kartek między szkoły;

7) uchwalono wygotować odezwę do publiczności z prośbą 
o datki, tudzież wnieść prośby do Rady miejskiej, Dyrekcyi To
warzystwa ubezpieczeń od ognia i miejskiej Kasy oszczędności,, 
a nadto rozesłać do pojedynczych osób listy z przekazami pocztowemi;

8) wstrzymać urządzanie we własnym zakresie zabaw, przed
stawień itp., a natomiast udać się z prośbą do instytucyj o cha
rakterze towarzyskim, ażeby przy urządzaniu koncertów, zabaw itp. 
pamiętały o „głodnych dzieciach";

9) uprosić Panie, aby się chciały zająć rozpowszechnianiem 
między znajomymi losów na rysunki Matejki, podarowane Ko
mitetowi ;

10) wygotować szczegółowe sprawozdanie z czteroletniej 
działalności Komitetu, ku czemu wybrano komisyą, w skład któ
rej wchodzą: Dr Henryk Jordan, prezes; ks. Kanonik Dr. Stani
sław Spis, wiceprezes; Antonina Domańska, Hr. Wodzicka An
toniowa, prof. Zakrzewska, inspektor Twaróg i sekretarz Filiński;

11) zakupić skarbonki i rozdzielić je między Panie Opie
kunki celem zbierania dobrowolnych datków na pokrycie kosztów 
żywienia;

12) postarać się o pozwolenie zbierania składek po kościo
łach w czasie Świąt Bożego Narodzenia;

13) podarować kostiumy, zakupione przez Komitet do zeszło
rocznych przedstawień „Jasełek", Komitetowi, urządzającemu takie 
przedstawienia w szkole Łobzowskiej.

Na rzeczonych posiedzeniach rozpatrywano wiele innych spraw, 
dotyczących działalności Komitetu. Resztę drobnych i niecierpią- 
cych zwłoki czynności załatwiano z Wydziału Komitetu lub prezy- 
dyalnie.

Rozdawnictwo obiadów rozpoczęło się dnia 8 stycznia 1895 r. 
a zakończyło się 31 marca 1895 r. Z dobrodziejstwa tego korzy
stało dziennie przecięciowo 506 dzieci, mianowicie 280 dziewcząt 
i 226 chłopców.

Rozdawnictwo trwało ogółem 81 dni. W tym czasie wydaim 
40.986 obiadów za opłatą 2.959 złr. 16 ct.

Inwentarz Komitetu pozostał w przechowaniu w klasztornych 
kuchniach komitetowych.

Fundusz na pokrycie kosztów żywienia zebrano ze składek 
Pań Opiekunek, które również w tym roku jak poprzednich trzech 
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lat pierwsze z datkami na ten cel pospieszyły; następnie składki 
publiczne przyniosły w roku 1895 większą sumę^ niż lat poprze
dnich. Do hojnych ofiarodawców należy, jak zwykle, gdzie idzie 
o sprawy dobrą publicznego, znany filantrop, Erazm Jerzmanowski. 
Znaczny dochód stanowiły subwencye Rady miejskiej, Dyrekcyi 
Towarzystwa ubezpieczeń od ognia i miejskiej Kasy Oszczędności. 
Do pomnożenia funduszów przyczynił się nadto dochód z rozprze
danych losów na rysunki Matejki, czysty dochód z koncertu, urzą
dzonego na cele Komitetu przez Kasyno powszechne, z zabawy 
urządzonej na tenże cel przez Stowarzyszenie młodzieży handlowej 
i z przedstawienia „Jasełek11 przez dziatwę szkolną w Łobzowie, 

Uznanie należy się gorliwości i zapobiegliwości Pań Opieku
nek, które w liczbie 178 nie szczędziły pracy i trudu, aby rzecz 
do skutku doprowadzić. Gotowość do ułatwienia zadania ze strony 
klasztorów zasługuje również na wdzięczne wspomnienie.

W roku 1896. Rozdawnictwo obiadów rozpoczęto 5 stycznia 
a zakończono 1 marca 1896.

Przez ten czas wydano w 5 kuchniach klasztornych 33.618 
obiadów.

Z dobrodziejstwa tego korzystało dziennie przeciętnie 602 
dzieci, mianowicie 316 dziewcząt i 286 chłopców. Według zarzą
dzenia komisyi lekarskiej i Pań Opiekunek składał się obiad 
z '/„ litra zupy z mięsem i kawałka chleba, ważącego 10 dkg., 
w dnie postne zupa bez mięsa.

W dniu rozpoczęcia rozdawnictwa obiadów obdarowała dzia
twę książeczkami do nabożeństwa hr. Antoniowa Wodzicka, preze- 
sowa Komitetu.

Komitet tegoroczny stanowiło 186 Pań Opiekunek.

W roku 1897. W Komitecie Pań Opiekunek z powodu wy
jazdu Antoniowej hr. Wodzickiej przewodniczyła Eliza Pareńska.

Sporządzenie wykazów dzieci i przydzielenie ich do poszcze
gólnych kuchni odbyło się pod przewodnictwem Skarbnika Komitetu.

Komitet Pań Opiekunek powiększył się o 4 osoby, które 
sprawowały dyżur w klasztorze SS. Miłosierdzia na Kaźmierzu.

Do Komitetu Panów zaprosił Wydział ks. Wiktora Smolar
skiego i adwokata Dr Wilhelma Dadleza.

Komitet z prezesową Elizą Pareńską na czele wziął udział 
w otwarciu i zamknięciu rozdawnictwa obiadów.
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Rozdawnictwo obiadów rozpoczęło się we wszystkich czterech 
kuchniach komitetowych w dniu 8 Stycznia 1897, a zakończone 
zostało dnia 22 lutego 1897.

Z dobrodziejstwa tego korzystało 624 dzieci, mianowicie 332 
dziewcząt i 292 chłopców.

Obiady wydawano takie same co do ilości i jakości, jak 
lat poprzednich.

Przez 44 dni wydano ogółem 27.456 obiadów.
Fundusz żelazny Komitetu powiększył się w roku 1897 

dwoma znaczniejszymi zapisami:
2. Testamentem ogłoszonym w c. k. sądzie powiatowym de

legowanym miejskim w Krakowie dnia 25 lipca 1897 r. zapisał 
Adam Prus Wiśniewski pod poz. 12 na fundusz żelazny dla 
Towarzystwa wsparcia głodnych dzieci szkolnych w Krakowie 
2000 złr. w. a. Kwota ta dotąd nie wpłynęła.

3. Jako fundusz żelazny imienia ś. p. Zofii Domańskiej 
na głodne dzieci złożono do kasy Stowarzyszenia list zastawny 
galicyjskiego Towarzystwa Kredytowego ziemskiego z r. 1893, 
Sery a V, Nr 6454 z kuponami od 30 czerwca 1897 na 200 ko
ron austr. Fundacyę uwidoczni się w wykazie ogólnych fundu
szów Stowarzyszenia na rok 1897/98.
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SKŁAD STOWARZYSZENIA.
1. PROTEKTOR STOWARZYSZENIA.

Najprzewielebniejszy Jmks. Jan Kniaź z Kozielska Puzyna, Książę-Biskup 
Krakowski.

11. DOBRODZIEJE.

Świetna Rada miasta Krakowa.
Świetna Dyrekeya miejskiej Kasy 

oszczędności.
Świetna Dyrekeya Towarzystwa 

wzajemnych ubezpieczeń od ognia.
Bobrzyńska Zofia.
hr. Chłapowska Helena.
Domańska Antonina.

Jerzmanowski Erazm.
Klobassowa-Zrecka.
Korczyńska Emilia.
• 1E. ministrowa Krieghammerowa.
Kroebl Franciszek.
hr. Tarnowska Róża.
hr. Wodzieka Antoniowa.
Żółtowski Ignacy.

111. CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI.

Bielska Józefa. 
Birnbaum Juda. 
Borkowski Włodzimierz. 
Bóhm Seweryn. 
Dr Browicz Tadeusz. 
Browiczowa Tadeuszowa. 
Dr Brzeziński Józef. 
X. Dr Bukowski Julian. 
Dr Buszek Jan. 
Chmurska Sewerynowa. 
Dr Cyfrowicz Leon. 
Dr Czerny Bolesław. 
Dr Dadlez Wilhelm. 
Eliaszowna Wanda. 
Fischer Władysław. 
Górska Seweryna. 
Gross Antoni.
Himmelblau, syn. 
Jakubowska Faustynowa. 
Dr Jakubowski Maciej. 
Dr Jordan Henryk. 
Dr Karliński Franciszek. 
Kossak Juliusz. 
Kośmiński Aleksander. 
Kotarski Przemysław.

X. Krukowski Józef. 
Dr Kwaśnicki August. 
Kwaśnięka Jadwiga. 
Kwiatkowski Jan. 
Delegatowa Laskowska. 
Lenert Franciszek. 
Maciołowski Julian. 
Markiewicz Andrzej, 
hr. Michałowska Romanowa. 
Nagel Jan. 
Pareńska Eliza.
X. Kanonik Dr Pelczar Józef. 
Dr Piekosiński Franciszek. 
Podgórska Ludwina. 
Pogonowska Joanna.
Redyk Wiktor. 
Rotter Jan. 
Rudnicka Antonina. 
Schoenowa.
Schwarz Henryk.
Y. Kanonik Sobierajski Jozafat. 
Spalecki Maciej.
Z. Kanonik Dr Spis Stanisław. 
Dr Steckert Aleksander. 
Straszewska Maryn.

2
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Swolkien Władysław. 
Szancerowa Ludwika 
Szaraki Stanisław.
Szaraka Henryka. 
Twaróg Stanisław. 
Dr Wiszniewski Ludwik.

Wiszniewski Konstanty.
Wyrobiszowna Emilia.
Zakrzewska Wincentowa. 
Zawiło wski Ludwik.
Dr Zoll Fryderyk, sen.

Zmarli w upłynionem trzechleciu:

Dr Boroński Lesław. 
Filiński Bolesław. 
Hawełka Antoni. 
Glixeli Władysław. 
Dr Halban Leon. 
Jabłoński Wincenty.

Lipkowski Benedykt.
Nizioł Andrzej.
Dr Rydel Lucyan.
Dr Teichmann Ludwik.
Uzarski Franciszek.
Zubrzycka Antonina.






